
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33580  25Segunda-feira, 19 DE MARÇO DE 2018 

Portaria: 0481/2018 Objetivo: Ministrar palestra e realizar 
vistorias prévias em estabelecimentos artesanais de origem 
animal, para verifi cação da aplicação da Lei Nº 7.565/2011 e 
do Decreto Estadual Nº 1380/2015. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS/PA Servidor: 518555103/ANA PATRICIA MARINHO 
MELO (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 11/04/2018 A 
13/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 291241

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  440 - ADEPARÁ, DE 12 DE MARÇO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MARÇO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/2018

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57223205/1 DENISE CARDOSO DIAS 2014/2015 19/03/2018 a 
17/04/18 SEDE

54185983/ 1 GRIMALDI LUIZ MAFRA 2015/2016 19/03/2018 a 
17/04/18 ALTAMIRA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de

Protocolo: 291041

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0091/2018 – 14.03.18
A Presidente da EMATER-PA em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar suposta Desídia Funcional 
decorrente de problemas interpessoais entre empregados lotados 
no Escritório Local de Portel/Escritório Regional do Marajó.
Resolve: instituir a Comissão de Sindicância, composta 
pelos empregados EDSON ANTONIO BARBOZA- Emprego de 
Confi ança ll, MARIA DE NAZARÉ FILGUEIRA BRASIL SALGADO- 
Extensionista Social ll e RAFAELA RIOS ALVES LEITE- Advogada, 
para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente os 
fatos acima descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data do início dos trabalhos, devendo a presente comissão 
ao fi nal apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a 
esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

Protocolo: 290861

PORTARIA Nº0107/2018 – 13.03.2018
A Presidente da EMATER-PA em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional da Extensionista Rural lI, Técnica em Pesca, 
CRISTIANE DA COSTA BRITO - Matrícula nº 54196286/1, a 
contar de 09.03.2018, abaixo relacionadas:
I –REMANEJAR a pedido, do Escritório Local de Barcarena, para 
exercer suas funções no Escritório Regional do Tocantins.
Il- DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tocantins.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 0108/2018 – 15.03.2018
A Presidente da EMATER-PA em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar da assinatura do Contrato, o Extensionista 
Rural I ÂNDRIO DE OLIVEIRA COHEN MELO- Matricula nº 
57211422/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do Contrato nº002/2018, conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE 
MEDIÇÃO LTDA, para aquisição de medidor de PH de bancada 
(PHMETRO) que mede PH, MV e temperatura com faixas de 
trabalho PH 0.00 a 14.00; MV-1999 a + 1999 MV; temperatura” 
C:0 a 100”C; contendo sensor de temperatura individual em aço 
inox, display alfanumérico, calibração automática com 1 e/ou 2 
pontos, sonda de temperatura, alimentação bivolt e bateria para 
o desenvolvimento sustentável da cadeia produtiva do leite e 
capacitação de agricultores familiares da região do território da 
cidadania sul da Pará/Alto Xingú, em atendimento ao contrato nº 
775301/2012PRONAT/CAIXA, nas condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE- Presidente em Exercício

Protocolo: 291032
APOSTILAMENTO
Número: 008/2018
Assinatura: 16/03/2018
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
substituição da Fonte: 0261 – Recurso Próprio para a Fonte: 
0101 – Tesouro Nacional, bem como do elemento de despesa do 
33390-39 para 33390-30.
As demais cláusulas e condições do Contrato Original não 
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento, 
permanecendo válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA IVRS COMÉRCIO E SERIÇOS LTDA - EPP
Ordenador: PEDRO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 290904

TORNAR SEM EFEITO
A PORTARIA Nº 0091/2018 – 14.03.1028, publicada no DOE 
33.579 de 16 de março de 2018.

Protocolo: 290846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 482/2018 - GAB/SEMAS DE 15 DE MARÇO 
DE 2018
OBJETIVO VISTORIA TÉCNICA EM EMPRENDIMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: ZONA RURAL DE ITAITUBA/PA
PERIODO: 19/03 A 24/03/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5926176/ 1- ANDERSON FELIPE DA COSTA FREITAS (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5934013/ 1 - MARISOL TAFFAREL (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5938625/ 1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELO COLARES

Protocolo: 291151

ERRATA
ERRATA DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 022/2017-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 160271
DATA DE PUBLICAÇÃO: 28/03/2017
ONDE SE LÊ: “Vigência: 23/03/2017 a 22/03/2018”
LEIA-SE: “Vigência: 27/03/2017 a 26/03/2018”

Protocolo: 291153

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ÀUDIO E VIDEO 
PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO.
PROCESSO: 29886/2017
ITEM 1– HOMOLOGADO para BELPARÁ COMERCIAL LTDA CNPJ 

N° 05.903.157/0001-40
VALOR TOTAL: R$ 6.640,00 (seis mil seiscentos e quarenta 
reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES
 – Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de março de  2018.
Belém, 19 de março de 2018.
AZIEL MORAES DA LUZ
Coordenador Cotação Eletrônica – GELIC/SEMAS

Protocolo: 290827

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2017-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 20603/2017 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 031/2017 - SEMAS, cujo 
objeto é  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE UTENSILIOS DOMÉSTICOS E INDUSTRIAIS, 
tendo como vencedora do certame, as empresas abaixo 
discriminadas:
Empresa MS DA LUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS – CNPJ: 
18.988.961/0001-11
Valor total: R$ 29.974,56
Belém/Pa, 15 de Março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
SEMAS/PA

Protocolo: 291175

.

.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO Nº 012/2018
PROCESSO N° 557/2015 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 007/2016 – SEMAS/PA
Considerando a as alterações orçamentárias ocorridas na 
codifi cação PTRES para o exercício de 2018, relacionada ao 
objeto do Contrato nº 007/2016, celebrado entre SEMAS 
e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO 
E CULTURAL - FUNDECC, referente a serviços técnicos 
presenciais e não presenciais especializados na manutenção 
corretiva, evolutiva, suporte técnico e helpdesk nas soluções 
tecnológicas de gestão ambiental em funcionamento na SEMAS/
PA, a dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, 
de acordo como sugerido em despachos nos altos do processo 
a folha. 262:
P TRES 278338; Fonte 0316004396; El. Despesa 339040
Belém (PA), 15 de março de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 290966

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0301/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA, SÃO JOÃO DA PONTA/PA, CURUÇÁ/
PA, SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA, SÃO CAETANO DE ODIVELAS/
PA E VIGIA/PA
PERIODO: 02/03 A 08/03/2018 – (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 280839

PORTARIA Nº 354/2018-GAB/SEMAS DE 27 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM PERÍODO DE 
DEFESO DO CARANGUEJO-UÇÁ, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARAPANIM/PA, SÃO JOÃO DA PONTA/PA, CURUÇÁ/


